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دفاع از دولت اصلاحات

فعــال اصلاح طلب با اشــاره به دولت های هفتم و هشــتم گفت: با اینکه در 
آن دوران شــعار ها اقتصادی نبود، اما بهترین دوران اقتصادی از نظر شــاخص ها به 
شمار می رفت.ســیدمحمود میرلوحی معاون وزیر کشور دولت اصلاحات در این 
باره معتقد است: »ما اعلام می کنیم می توانیم مثل ۷۶ دولت تشکیل بدهیم و دولتی 
داشــته باشیم که مثل دولت اصلاحات شعار آن اقتصاد نبود، ولی بهترین شرایط را 
برای اقتصاد کشــور و شــاخص های اقتصادی کشور ایجاد کرد. تمام شاخص ها و 
گزارش ها نشان می دهد آن دوره، دوره ای افتخار آمیز بود. بهره بانکی تک رقمی شد 
و بیکاری تک رقمی شد و ۴۰ میلیارد دلار ذخیره ارزی داشتیم. آقای احمدی نژاد با 
۱۵۰ میلیارد دلار بدهی کشــور را به دولت بعدی تحویل داد. دولت اصلاحات بود 

که عسلویه و راه آهن مشهد را تحویل داد همه این ها رکورد بود.«

اخبار ویژه ...

سیاسی

ســرویس سیاسی-  کمتر از یک سال 
دیگر هشتمین رئیس جمهور تاریخ جمهوری 
اسلامی ایران بر مسند ریاست دولت خواهد 
نشست و تا آخرین روز ثبت نام کاندیداها برای 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، گمانه زنی 
برای ورود بســیاری از سیاست مداران به این 
رقابت انتخاباتی ادامه خواهد داشــت. در نظر 
است  در سلســله گزارش هایی به افرادی )از 
همه طیف های مختلف سیاسی، از اصولگرا تا 
میانه رو و اصلاح طلب( پرداخته شــود  که در 
دوران سیاســت ورزی خود این توان و انتظار 
را ایجاد کرده اند تا بتوانند سبد رأیی برای رفتن 
به پاستور داشته باشند؛ اما گاه فرصت سوزی ها 
و گاه ناملایمات سیاســی روزگار ما، بخت و 
اقبال شان را برای پاستور نشینی کم کرده است. 
در این گــزارش به عباس آخونــدی، وزیر 
ســابق راه وشهرســازی پرداخته شده است.   
نخســتین روزهای پاییز ســال ۹۷ از وزارت 
راه وشهرسازی رفت و در اواخر پاییز نتوانست 
شهردار تهران شود، اما از گفت وگوی چند روز 
پیش عباس آخونــدی می توان حدس زد که 
احتمالا برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ 
فکرهایی در ســر دارد و با شعار »ایده ایران« پا 
به عرصه رقابت خواهد گذاشت. اما رویکرد او 
با جناح های سیاسی و دولتمردان نشان از این 
دارد که راه دشواری را برای رسیدن به صندلی 
ریاست جمهوری انتخاب کرده و بعید است 
اجماعی برای آخوندی شکل بگیرد.   او تجربه 
کار با دو دولت آیت الله هاشمی رفســنجانی و 
حســن روحانی و به قول خودش افتخار یک 
روز همکاری نکــردن با احمدی نــژاد را در 
کارنامه دارد. آخوندی را می توان مرد مجادله ها 
نیز نامید؛ چراکه معمولا با رؤسای جمهوری 
که کار کرده اختلاف داشــته اســت و جدال 
توییتری او با ســخنگوی شورای نگهبان نیز 

فراموش شدنی نیست.
عباس آخوندی کیست؟

داماد حجت الاســلام رسولی محلاتی 
اســت و باجنــاغ حجت الاســلام علی اکبر 
ناطق نوری و حجت الاسلام شهیدی محلاتی، 
رئیس سابق بنیاد شهید. مانند اکثر آیت الله زاده ها 
در نجــف به دنیا آمــده، فرزند »آیت الله علی 
احمدآخوندی« اســت و پدرِ مادرش »علامه 
عبدالحســین امینی« صاحــب کتاب الغدیر 
اســت. با آنکه دوران ابتدایی تحصیلی را در 
نجف گذرانــد و بعد از آن به قم کوچ کردند، 
امــا او ترجیح داد برای ادامه تحصیل به تهران 
بیاید و در دانشــکده فنی تهران، مهندسی راه 
و ســاختمان بخواند. در همان اوایل پیروزی 
انقلاب در خرداد ۱۳۵۸، شهید آیت الله بهشتی 
او را برای عضویت در شــورای مرکزی جهاد 
سازندگی پیشنهاد داد. با بهشتی بر سر عضویت 
در حزب جمهوری اسلامی اختلاف داشت و 
همین باعث شد در روز هفتم تیر که دفتر حزب 
منفجر شد، در تدارک مراسم عقد خود باشد و 
به آن جلسه نرود. آخوندی در سال ۶۱ از طرف 
حجت الاسلام ناطق نوری که در آن زمان وزیر 
کشور بود به عنوان معاون سیاسی-اجتماعی 
وارد این وزارتخانه شد. در بهمن ۱۳۶۶ رئیس 
بنیاد مسکن شد و در سال ۱۳۷۲ در دولت دوم 
مرحوم آیت الله هاشمی رفســنجانی به عنوان 
وزیر مسکن وشهرسازی به مجلس معرفی شد 
و رأی آورد. هرچند در دوران وزارتش در چند 
مورد با مرحوم هاشمی به مشکل خورد. او در 

گفت وگویی دراین باره گفته بود:
»با ایشان )آقای هاشمی( عمدتا در بحث 
شــهرداری ها اختلاف  نظر جدی داشتم. دو، 
ســه بار اختلاف نظر خیلی جدی داشتیم. به 
بگومگو منجر نمی شــد. آن زمان تازه شروع 
به فروش قانون کرده بودند. ساخت وسازهای 
خــلاف قانون و توافق های غیرقانونی که بین 
شهرداری و بنیاد مستضعفان بود که کلش بنیان 
قانونی نداشت.)مسئولانش( آقای کرباسچی و 
آقای رفیق دوست بودند. من به آقای هاشمی 
گفتم من با این کارها کلا مخالفم و اساسا فکر 
نمی کنم هیچ توسعه ای بر مبنای فروش قانون 
ایجاد شود. ممکن است چهار تا عمران اولیه 
صورت بگیرد و خوش تان بیاید؛ ولی بعدش 
اساسا آن شهر را با یک بی انضباطی مطلق مواجه 
می کند و در آینده گرفتار می شود«. آخوندی در 

ادامه گفته بود: »ایشان با نظر من موافق نبود و در 
هر صورت از شهرداری حمایت می کرد. من 
یک بار گفتم آقای هاشمی شما که این طوری 
هســتید، برای چه من را نگه داشتید، بگذارید 
من بروم؛ چون من به هیچ وجه این رویه را قبول 
ندارم، بگذارید یا من بروم یا دستور بدهید من 
هیچ چیزی نگویم. گفت من هیچ کدام این دو 
را نمی گویم. به هر حال چون وزیر هستی، باید 
بگویی و هر جا هم خلاف قانون می شود، باید 
داد بزنی. ایشان می گفت من به تو نمی گویم برو 

و هم نمی گویم نگو«.
اختلافــات و مجادلات دهه ۷۰ عباس 
آخوندی و غلامحســین کرباسچی، شاید در 
همان زمان ماند اما شاید در سال ۱۴۰۰ دوباره 
خود را نشان دهد چراکه کرباسچی این روزها 
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی است؛ 
حزبی متمایل به اصلاح طلبان و مؤثر که بعید 
اســت برای انتخابات ریاست جمهوری سال 
بعد برنامه ای نداشته باشند، اما بعید نیست به 

آخوندی روی خوش نشان دهند.
به هر تقدیر، عباس آخوندی بعد از پایان 
دولت سازندگی کار در رسانه را تجربه کرد و 
در ســال ۷۶ به مدت یک سال قائم مقام علی 
لاریجانی، رئیس وقت صداوسیما بود. آنجا هم 
نماند و به انگلستان رفت و در دانشگاه »رویال 
هالوویِ« لندن در رشــته  اقتصاد سیاسی دکترا 

گرفت.
البته پررنگ ترین کنش سیاسی او در سال 
۸۸ رخ داد که در انتخابات ریاست جمهوری 
آن سال مشاور میرحسین موسوی و از رؤسای 
ستاد انتخاباتی او بود که بعد از اتفاقاتی که در 
آن انتخابات افتاد، در جلسه اعضای ستادهای 

کاندیداها با مقام معظم رهبری شرکت کرد.
آخوندی در دولت روحانی

آخوندی در مرداد ســال ۹۲ از ســوی 
حسن روحانی به عنوان وزیر راه و شهرسازی 
به مجلس معرفی شــد و توانست رأی اعتماد 
نمایندگان را به دســت آورد، اما سه سال طول 
کشــید تا مجادلات او با مجلس شروع شود. 
نماینــدگان به آخوندی روی خوش نشــان 
نمی دادند و ســه بار در سال های ۹۴، ۹۵ و ۹۶ 
اســتیضاحش کردند، اما هر بار او توانست به 
دولت برگــردد. اما در مهر ۹۷ دولت و رئیس 
آن را نیز تاب نیاورد و اســتعفا داد. او در متن 
اســتعفای خود نوشت که حسن روحانی سه 
اصل »پایبندی به قانــون«، »احترام به حقوق 
مالکیت« و »اقتصاد بازار رقابتی« را نقض کرده 
است. متن استعفای آخوندی نشان دهنده عمق 
اختلاف  نظر او با رئیس جمهور را نشان می داد، 
آنجا که نوشته بود: »...در هر صورت با این سطح 
از تفاوت دیــدگاه، از حیث اخلاقی ادامه کار 
من درســت نیســت. خواهش می کنم به من 
رخصت دهید در اولین فرصت از خدمت تان 
خارج شوم«. گفته شده بود آخوندی معتقد بود 
باید حوزه اصلی همکاری ایران به کشورهای 
همسایه معطوف شود که احتمالا می خواهد این 
را در »ایده ایران« برای ســال ۱۴۰۰ پیاده سازی 
کند. مجادلات و اختلافات آخوندی با حسن 
روحانــی و اطرافیان او که خــود را اعتدالی 
می نامند چنان عمیق است که اگر آنها بخواهند 
برای انتخابات ســال بعد کاندیدایی داشــته 
باشند، بعید اســت او را به عنوان نامزد نهایی 

خود انتخاب کنند.
مجادله با کدخدایی

او حتی سابقه جدل با سخنگوی شورای 
نگهبان را نیــز دارد. مهر ۹۷ در نامه ای به علی 
لاریجانی، رئیس مجلس وقت نوشت: »اخیرا 
در جریان رسیدگی به لوایح مبارزه با پول شویی 
و تأمین مالی تروریســم، سخنگوی شورای 
محترم نگهبان مطلبی را اعلام داشت که جای 
تأمل فراوان دارد... نحوه بیان ســخنگوی این 
شــورا این گونه بود که گویا هیئت نظارت بر 
اجرای سیاســت های کلی نظام جانشین مقام 
رهبری است، اختیارات ایشان را دارا و اقتدار 
لازم برای توقف لوایح مصوب را با وجود نظر 
دولــت و مجلس و پس از اعلام عدم مغایرت 
آنها با شــرع و قانون اساسی از شورای نگهبان 
را دارد... درواقــع با این اعلام رکن جدیدی در 
ارکان حاکمیت در جمهوری اســلامی ایران 
فراتر از قانون اساســی تعریف شده است که 

مسبوق به سابقه نیست«. عباسعلی کدخدایی 
در توییتــی جواب آخونــدی را این گونه داد: 
»اطلاع از وظایف و اختیارات مجمع تشخیص 
مصلحت، نیازمند نامه نگاری به رئیس مجلس 
نیست. کافی است با تماس با دبیرخانه مجمع، 
درخواست شود آیین نامه اصلاحی ارسال شود. 
قطعا همه ابهامات برطرف خواهد شد. از وزیر 
راه انتظار آن اســت که بیراهه نرود«. آخوندی 
هم این توییت را بی پاسخ نگذاشت و در کانال 
تلگرامی خود از ســخنگوی شورای نگهبان 
انتقاد کرد که چرا آیین نامه انتشار نیافته مجمع 
تشخیص مصلحت را حاکم بر قانون اساسی 

می داند.
رابطه آخوندی با اصولگرایان و 

اصلاح طلبان
آخوندی معتقد به اقتصاد بازار آزاد است 
و رســانه های اصولگرا او را »جاده صاف کن 
لیبرالیسم« و »محروم ستیز« و »وزیر میلیاردی« 
می دانند. آخوندی از منتقدان مســکن مهر نیز 
بود که همین نشــان می دهد چقدر افکار او با 
احمدی نژادی های دور است. سال ۹۶ هم در 
کوران انتخابات ریاست جمهوری به »چالش 
محضر« که از سوی وزیر نفت شکل گرفته بود، 
پیوست تا مخالفت خود را با محمد باقر قالیباف 
علنی کند. قالیبــاف در مناظره های انتخاباتی 
گفته بود وزرای حســن روحانی ساده زیست 
نیســتند که همین باعث شد تا بیژن زنگنه در 
ویدئویی اعلام کنــد: »هرچه من و خانواده ام 
داریم، به اســم آقای قالیباف می زنیم و ایشان 
هرچه دارند به اسم من بزند«. آخوندی نیز این 
ویدئو را در کانال تلگرامی خود قرار داد و زیر 
آن نوشت: »من هم ایضا«. البته خود آخوندی 
نیز به دوری از اصولگرایان اذعان دارد و ابایی 
ندارد که بگوید جزء اصلاح طلبان هم نیست. 
او سال گذشــته در مصاحبه ای با خبرآنلاین 
گفتــه بود: »من قطعا جزء اصولگراها به معنی 
امروزی اش نیستم. جزء جریان اصلاح طلب 
به معنی سازمانی اش هم نیستم، بیشتر خودم 
را یک آدم روشــنفکر می دانم. این برداشت به  
دلیل ارتباط من با آقای ناطق نوری بود که در آن 
طیف طبقه بندی شدم، ولی من همان وقت ها 
هم که در جهاد سازندگی و در وزارت کشور 
بودم، هیچ تعلق خاطری به جریان اصولگرایی 
نداشتم«. او گفته بود همه این دعواهای جناحی 
و سیاسی به خاطر این است که اصلا نسبت به 
ایران حس تعلق خاطری وجود ندارد. شــاید 
همین نیز باعث شده تا عباس آخوندی »ایده 
ایران« را مطرح کند تا بتواند قشــر خاکستری 

جامعه را به خود جلب کند.
امید به خاکستری ها؟

هرچنــد حدود یک مــاه پیش یکی از 
نزدیکان عباس آخوندی به »انصاف نیوز« گفته 
بود که او برای انتخابات ۱۴۰۰ نخواهد آمد و 
نه چیزی شنیده ایم و نه برنامه برای حضور در 
انتخابات دارد. اما آخوندی در گفت وگویی که 
۲۲ مرداد با خبرآنلاین انجام داده، تلویحا اعلام 
کــرده که خود را برای نامزدی آماده می کند. او 
گفته: »بعد از ســرخوردگی که در انتخابات 
مجلس در تهران رخ داد و مشــارکت حدود 
۲۰ درصد و در شهرهای بزرگ خیلی کم بود، 
بنابراین فضا خیلی منفی است. ولی ارزیابی من 
آن قدر منفی نیست. من با جوانان که صحبت 
می کنم می بینم حس آنها از اینکه در انتخابات 
مجلس مشارکت نداشــته اند، چندان خوب 
نیســت. چیزی گیرشان نیامده است. بنابراین 

می گویند شاید اگر ما مشارکت داشتیم بهتر بود 
و آن قدر بد نمی شــد و من در خیلی از جوانان 
یک تردیدی می بینم... . این به این معنی نیست 
که آنان همین فردا آماده مشارکت هستند. این 
به آن معنی است که آنها کاملا سرخورده هستند 

ولی در پی یک بهانه برای مشارکت هستند«.
 آخونــدی دربــاره ایدئال هــای یک 
رئیس جمهور خوب نیز گفته: »رئیس جمهور 
باید سیاســت مدار باشد، نه لزوما کارشناس. 
وظیفه رئیس جمهور هماهنگی با همه است و 
اگر خودش را داناتر از همه بداند آغاز بدبختی 
است. وظیفه رئیس جمهور این است که حرف 
همه را گوش کند و از درون آن یک سیاســت 
مورد وفاق به دست بیاورد. البته رئیس جمهور 
باید اقتصاد و امنیت و... را بفهمد ولی اگر خودش 
فکر کند که اقتصاددان است اول بدبختی است«.  
او همچنین گفته که هیچ کدام از کاندیداهایی که 
اسمشان برای ریاست جمهوری مطرح است 
چنگی به دل نمی زنند و به اینجا رســیده که: 
»...ســال ۷۶ که یک ولوله ای رخ داد، این یک 
ایده جدید بود و الان که ۲۳ سال از آن گذشته 
است، همه می توانند آن را نقد کنند، الان مهم 
این است که آیا در ۱۴۰۰ اجازه می دهند که یک 
ایده  جدید بیاید، اگر اجازه ندهند که هیچ ایده  
جدیدی بیاید، اتفاق خاصی نمی افتد... . بحث 
»ایــده ایران« را که خود من مطرح می کنم یک 
ایده جدید اســت و با ایــن ایده در ایران، یک 
گفتمان جدید می تواند شکل بگیرد. این ایده 
عناصر اقتصادی و سیاســی و امنیتی هم دارد. 
ایده ایران، فراتر از دولت رفاه است. از نظر من 
ایده ایران ایده ای است که بنیان های معرفتی دارد 
و هم تجربه تاریخی در ایجاد نظم اجتماعی اعم 
از نظم سیاسی و امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی و حتی دفاعی. مهم این است که از آن 

خوانش معاصر و جدید داشته باشیم«.
عباس آخوندی، بــا ایده ای که به گفته 
خود در آن همه جوانب را در نظر گرفته، نشان 
داده که گوشه چشمی به انتخابات ۱۴۰۰ دارد 
اما صراحت لهجه و مجادلات او با دولت ها و 
اشخاص چقدر توانسته راه را برای او سخت 
کند؟ مشــخص اســت که ایده ایران او قطعا 
اصولگرایان و احمدی نژادی ها و قالیبافی ها را 
همراه آخوندی نخواهد کرد و اختلافات آنان 
مانند روز روشن است. خود عباس آخوندی 
هم با اعتدالیون دچار چالش اســت و خروج 
او از دولت و متن استعفایش نشان از اختلاف 
عمیــق آنها دارد. البته اشــتراکات آخوندی با 
اصلاح طلبان بسیار است و در انتخابات سال 
۸۸ تا آخرین گام همراه اصلاح طلبان در کنار 
میرحسین موســوی ماند اما در حال حاضر او 
خود را اصلاح طلب نیــز نمی داند و ترجیح 
می دهد روشنفکر باشد. اما اگر اصلاح طلبان 
برای شــرکت در انتخابات به توافق برســند 
و بتوانند کاندیداهای خود را از ســد شورای 
نگهبان عبور دهند احتمــال اینکه در نهایت 
درباره »عباس آخوندی« به اجماع برسند، کم 
اســت. این گونه به نظر می آید که او نیز روی 
هیچ جناح و گروهی حساب نکرده و با »ایده 
ایران« به دنبال جمع کردن رأی های خاکستری 
و جوانان اســت که اگر این باشــد آخوندی 
راه ســختی را در پیش خواهد داشت چراکه 
انتخابات سال گذشته مجلس نشان داد که نه 
تنها خاکستری ها بلکه خیلی از مردم شهرهای 
بزرگ نیز برای روز انتخابات، خانه نشــینی را 

انتخاب می کنند.

 آخوندی نامزد 1400 است؟
  اگر اصلاح طلبان برای شرکت در انتخابات به توافق برسند و بتوانند کاندیداهای خود را از سد شورای نگهبان عبور دهند احتمال اینکه در نهایت درباره »عباس آخوندی« 
به اجماع برسند، کم است. این گونه به نظر می آید که او نیز روی هیچ جناح و گروهی حساب نکرده و با »ایده ایران« به دنبال جمع کردن رأی های خاکستری و جوانان است.

سرویس سیاسی- عضو شورای 
عالی سیاســتگذاری اصــلاح طلبان 
گفت: تقلیل عدم توفیق اصلاح طلبان 
در انتخابات مجلس به شــورای عالی 
سیاســتگذاری و غیرمنصفانه تر از آن 
تقلیل این عدم توفیق به عملکرد آقای 
عارف رنگ و بوی نظرات شــخصی 
دارد. انتخابات ۱۴۰۰ نزدیک اســت 
اما اصلاح طلبان استراتژی مشخصی 
ندارند. محمدرضا عارف روزی که از 
ریاست شورای عالی سیاست گذاری 
کنار رفــت برخی گفتند او واقعیت را 
پذیرفته و می خواهد از عرصه سیاسی 
کنار بکشــد، حال آنکه این روزها خبر می رســد آن تحلیل قرابتی با واقعیت نداشــت. 
محمدرضا عارف با وجود همه انتقادها جدی اســت که به صحنه انتخابات ریاســت 
جمهوری ســیزدهم ورود کند. درباره این مســئله حسن رســولی عضو شورای عالی 
سیاســتگذاری اصلاح طلبان و از نزدیکان سیاســی محمدرضا عارف گفتگو یی  انجام 

داده که می خوانید: 
این روزها از جریان اصلاحات اســامی زیادی به گوش می رســد که 
مــی خواهند برای ریاســت جمهوری کاندیدا شــوند، آیــا اصلاح طلبان 
برای ســاماندهی و تصمیــم گیری انتخاباتی رأی و نظر شــورای عالی 

سیاستگذاری را ملاک قرار می دهند یا مکانیزم جایگزینی دارند؟
آن اســامی گمانه زنی هستند. درباره ســاختار تشکیلاتی نیز هنوز تصمیم گیری 

انجام نشده است.
عدم تصمیم گیری به چه علتی بر می گردد، نشســت نداشــتن یا به 

توافق نرسیدن؟
دلایل مختلفی دارد. البته همه اعضای هیأت رئیســه شــورای عالی سیاستگذاری 
استعفا نکرده اند، فقط آقای عارف رسما استعفا کردند و آقای موسوی لاری نیز به دلایل 
شخصی پیش از عید استعفا دادند. هر نوع تصمیم گیری برای آینده به نظر مجمع احزاب 

اصلاح طلب بر می گردد. حالا باید منتظر ماند و دید آنها به چه راهبردی می رسند.
برخی اصلاح طلبان معتقدند آقای عارف با استعفا از ریاست شورای 
عالی سیاســتگذاری، عملا از خود رفع مسئولیت کند، آیا این انتقاد را شما 

قبول دارید؟
از خودشان بپرسید.

امروز اعلام شــده که آقای عارف برای نامزدی در انتخابات ریاســت 
جمهوری ستاد هم تشکیل داده است؟

به عنوان عضو شــورای عالی سیاســتگذاری می گویم اینها گمانه زنی اســت و 
مستند نیست.

فکر می کنید اصلاح طلبان چه زمانی به انتخابات ریاســت جمهوری 
ورود جدی خواهند کرد؟

وقتی کشور از بی حسی سیاسی خارج شود.
آیــا این گمانه زنی هایی که از طرف چهــره های اصلاح طلب درباره 
اســامی مختلفی بیان می شــود، برای آن است که این بی حسی سیاسی را 

از بین ببرند؟
نظرات شخصی افراد است، به نظر من سازمانی پشت آن نیست.

ایــن روزها اصلاح طلبان مطرح می کنند کــه »می خواهیم با گزینه 
حداکثــری وارد صحنه انتخابات ریاســت جمهوری شــویم«، این نامزد 

حداکثری به نظر شما چه شاخصه هایی دارد؟
رســیدن به نامزد چه حداکثری، چه حد متوســط و چه حداقلی در مرحله پایانی 
فرایند ســازماندهی برای انتخابات اتفاق می افتد و به نظر من در شــرایطی که هنوز به 
سازماندهی تشکیلاتی جریان به ایده مشخصی نرسیده، صحبت درباره مصادیق، گمانه 

زنی های شتابزده است.
به نظر شما آقای عارف می تواند گزینه مطلوب برای جریان اصلاحات 

در انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 باشد؟
آمادگی برای این مسئله به خود آقای عارف مربوط می شود و پذیرشش هم مربوط 
به سازمان اصلاح طلبان است. آقای عارف یک بار به عنوان یک نامزد اصلاح طلب در 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۹۲ حضور یافتند و سپس با کناره گیری شان زمینه 
ســاز پیروزی آقای روحانی شدند. پس به صورت بالقوه آقای عارف قابل طرح هستند 
اما اینکه مسئله فعلیت پیدا کند در مرحله اول بستگی به تصمیم شخصی خودشان دارد 

و در مرحله دوم به نسبتی بستگی دارد که جامعه اصلاح طلب با ایشان برقرار می کند.
برخی عملکرد فراکسیون امید در مجلس دهم را به پای آقای عارف می 

نویستند شما این تحلیل را منطقی می دانید؟
عملکرد مجلس دهم و فراکســیون امید را قابل دفاع می دانم. اگر فرصت اطلاع 
رسانی به فراکسیون امید داده شود مصوبات خوبی مثل اصلاح قانون اعدام قاچاقچیان 
مواد مخدر، بازگردن فضای سیاســی کشور و تابعیت فرزندان مادران ایرانی با پیگیری 
این فراکسیون به نتیجه رسید. البته به هر مجموعه ای می توان نقدهایی را هم وارد کرد 

اما اینکه همه کاسه کوزه ها سر آقای عارف شکسته شود منصفانه نیست.
اصلاح طلبان از ۵ انتخابات اخیر ۴ مورد انتخابات ریاســت جمهوری سال ۹۲ و 
۹۶، انتخابات مجلس دهم در حوزه انتخابیه تهران و انتخابات شوراهای شهر و روستا را 
قاطعانه بردند. حالا در انتخابات مجلس یازدهم توفیق پیدا نکردند. تقلیل این عدم توفیق 
به شــورای عالی سیاســتگذاری و غیرمنصفانه تر از آن تقلیل این عدم توفیق به عملکرد 
آقای عارف رنگ و بوی نظرات شخصی دارد. هیچ مربی تیمی پس از ۴ برد مطلق و یک 

باخت نزد وجدان با انصاف افکار عمومی مورد نکوهش قرار نمی گیرد.

رسولی عضو شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان مطرح کرد؛

۲ شرط برای نامزدی عارف از 
طرف جریان اصلاحات 

رونمایی از یک کاندیدای جدید؛

از زبان معاونش
معــاون پارلمانی رئیس جمهوری در مورد اصــرار رئیس جمهور بر تفکیک 
وزارت صمت بر این نظر اســت که امروز مشــخص شده که اگر وزارت بازرگانی 
داشــتیم وضعمــان از امروز خیلی بهتــر بود. امیری معــاون پارلمانی روحانی در 
مصاحبه ای درباره چرایی اصرار دولت به تفکیک وزارت صمت و تشکیل وزارت 
بازرگانی هم گفت: از ابتدای دولت دوازدهم رئیس جمهوری به دنبال تفکیک بودند 
و لوایحی به مجلس ارائه شد که به تصویب نرسید. طرحی نیز که از سوی نمایندگان 
تهیه شــد فعلًا به جهت ایراد شــورای نگهبان به تبصره ۱ آن در مجلس است. امروز 
مشخص شده که اگر وزارت بازرگانی داشتیم که متولی بخش بازرگانی و تنظیم بازار 
بود و حقوق مصرف کننده در آن وزارتخانه پیگیری می شد وضعمان از امروز خیلی 
بهتر بود. الان بخش بازرگانی ما در وزارتخانه های متعدد پراکنده اســت لذا تشکیل 
وزارت بازرگانی یکی از اولویت های رئیس جمهوری است و قطعاً اگر تشکیل شود 
این پراکندگی ها جمع می شود و مدیریت بهتری انجام خواهد گرفت. حقوق مصرف 
کننده رعایت شــده و تنظیم بازار نیز انجام می شــود و بسیاری از نابسامانی هایی که 

بعضاً در مورد توزیع مواد غذایی با آن ها مواجه بودیم حل خواهد شد.

کرونا گرفت
نماینده مردم تهران به عنوان بیســت و ســومین نماینــده در مجلس یازدهم 
به ویروس کرونا مبتلا شــد.الیاس نادران نماینده مردم تهران در مجلس شــورای 
اسلامی به ویروس کرونا مبتلا شد.حال عمومی وی در حال حاضر مساعد است و 
در قرنطینه برای ادامه درمانش به سر می برد.نادران بیست و سومین نماینده  مجلسی 

است که به ویروس کرونا مبتلا شده است.

واکنش ضرغامی 
رئیس اســبق سازمان صداوسیما نوشــت: اگر طرحی تحت عنوان شفافیت، 
در دفتر رهبری بررســی و رد شــده، به معنای مخالفت آنان با اصل شفافیت نیست.
عزت الله ضرغامی، رئیس اســبق سازمان صداوســیما در حساب کاربری خود در 
توییتر نســبت به صحبت های اخیر احمد توکلی، رئیس سازمان شفافیت و عدالت 
واکنش نشان داد.او در این پیام توییتری نوشت: اگر طرحی تحت عنوان شفافیت، در 
دفتر رهبری بررسی و رد شده، به معنای مخالفت آنان با اصل شفافیت نیست. بلکه 
جامعیت و وجوه اجرائی آن طرح مورد تامل قرار گرفت اســت. هرچند که ممکن 

است با همان جمع بندی و نظر کارشناسی هم مخالف باشیم.

نظر وزیر خاتمی 
علی صوفی، وزیر دولت اصلاحات و عضو شــورای عالی سیاســت گذاری 
اصلاح طلبــان درباره احتمال حضور عارف در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ 
گفت: »اطلاعی از تشــکیل ســتاد آقای عارف ندارم، اما ایشان از قبل خود را برای 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ آماده کرده است. آقای عارف و آقای جهانگیری 
بــا توجه بــه آنکه به ترتیــب در دو انتخابات ســال های ۹۲ و ۹۶ نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری شــدند و توانستند از سد شــورای نگهبان عبور کنند و حتی در 
مناظره های تلویزیونی هم شــرکت کنند، می تواننــد در انتخابات ۱۴۰۰ هم بیایند 
و چندان چنین موضوعی دور از ذهن نیســت«.او در پاســخ به این پرســش که آیا 
اصلاح طلبــان و بدنــه اجتماعی این جریان به عارف اقبال نشــان می دهند یا خیر، 
تصریــح کرد: »اینکــه اصلاح طلبان به آقای عارف گرایش دارند یا نه، بســتگی به 
آن دارد کــه چــه نامزد هایی با عنوان اصلاح طلب وارد صحنه انتخابات می شــوند 
و بتوانند تأیید صلاحیت خود را از شــورای نگهبان بگیرند. آنچه مســلم است این 
است که اگر اصلاح طلبان نامزدی داشته باشند پشتش می ایستند و حمایت می کنند. 
اصلاح طلبان برای صندوق رأی و نتیجه انتخابات اهمیت بسیار زیادی قائلند و حتما 
تمام تلاش شان را می کنند که در انتخابات موثر باشند و اگر چند نامزد اصلاح طلب 
به میدان آیند حتما با سازوکار هایی اصلاح طلبان بر یک نامزد به اجماع می رسند«.

انتقادات محمود صادقی 
نماینده مجلس دهم گفت: شــورای نگهبان در بعضی موارد که افراد بســیار 
پیگیری می کنند، علت ردصلاحیت را به صورت سربسته به متقاضی اعلام می کند 
البته در بسیاری از موارد پاسخگو نیست لذا شورای نگهبان از اجرای مصوبه مجمع 
تشخیص طفره می رود.»محمود صادقی«، نماینده مجلس دهم شورای اسلامی، در 
رابطه با جزئیات طرح پیشــنهادی ایــن مجلس در خصوص ردصلاحیت ها به برنا 
گفت: این طرح از طریق مجمو عه ای از نمایندگان از هر دو طیف سیاســی پیشنهاد 
شــد که محتوای آن هم براین اساس بود که اگر شورای نگهبان نظر به ردصلاحیت 
نمایندگان بدهد این حق هم را برای فرد ردصلاحیت شده قائل می شد که از دلایل 
ردصلاحیت دقیقا مطلع شــوند و در صورتی که ردصلاحیت برمبنای گزارش های 
اشــخاص علیه فرد بوده، آن گزارش ها ارائه شــود و فرد حق داشته باشد به عنوان 
افترا علیه گزارش دهنده در مراجع قضایی شــکایت کند.این نماینده سابق مجلس 
شــورای اســلامی در رابطه با ســرانجام طرح مذکور افزود: این طرح عملًا توسط 

شورای نگهبان رد شد.

۱۳۰۰ میلیارد تومان 
باهنر در گفتگویی یکی از مشکلات اقتصادی کشور را بحث تولید وحشتناک 
نقدینگی شــمرد. باهنر نائب رئیس اســبق مجلس شورای اسلامی گفت مشکلات 
اقتصادی فعلی ما زیاد اســت که یکی از آن ها عدم تعادل بودجه دولت اســت که 
قطعاً این مســئله یکی از همان ۱۰ پارامتری اســت که صرفاً با نگارش قوانین جدید 
اصلاح نمی شود. یکی دیگر از این مولفه ها عملکرد بانک ها و مشکلات ساختاری 
موجود در سیستم بانکی است. مولفه دیگر بحث تولید نقدینگی است. متاسفانه در 
حال حاضر هر ۲۴ ســاعتی که می گذرد نزدیک به ۱۳۰۰ میلیارد تومان به نقدینگی 

کشور اضافه می شود.

تد کروز 
ســناتور آمریکایی به بیان اظهارات بی اساس علیه ایران پرداخت. به گزارش 
نیوزویک، تد کروز ســناتور جمهوری خواه مدعی شــد: من خیلی وقت است که 
خواهان راه اندازی مکانیزم ماشــه به دلیل تهدید های ایران هســتم. اما این امر هیچ 
وقت تا این حد ضروری نبوده است. قطعنامه ۲۲۳۱ برای همه اعضای اصلی توافق 

با ایران این حق را قائل است که این اعضا شامل آمریکا می شود.

سرویس سیاسی-  محمدرضا خباز گفت: چنین فردی از یک سو مورد اعتماد رهبری 
است و می تواند اختیارات ایشان را هم اعِمال کند و از سمتی به صورت غیرمستقیم مورد 

تأیید ملت است و می تواند با داشتن اختیارات زیاد کارها را جلو ببرد
عباس عبدی اخیرا در یادداشتی در روزنامه اعتماد سخن از ضرورت تغییر نظام سیاسی 
ایران از ریاستی به پارلمانی به میان آورده است. اما چه قدر این تغییر می تواند مثبت باشد و در 

شرایط کنونی باعث گشایش حقوقی و سیاسی شود؟
محمدرضا خباز، فعال سیاسی اصلاحطلب درباره این موضوع گفت: »انقلاب اسلامی 
ایران وقتی به ثمر رسید به سرعت بحث تدوین قانون اساسی به میان آمد و بعد از گذشت 
۱۰سال امام با تیزبینی خاصی که داشت دستور بازنگری در قانون اساسی را دادند. اکنون هم 
بیش از سی سال از آن بازنگری می گذرد و فراز و فرودهای زیادی در ایران و جهان رخ داده 
لازم اســت اکنون هم در قانون اساسی بازنگری صورت گیرد. رهبر انقلاب هم در سفری 
که ۱۰سال پیش به کرمانشاه داشتند، از طرح بازنگری در قانون اساسی سخن گفتند و نقل 
به مضمون فرمودند که پیش نیاز آن وجود چند حزب فراگیر و قوی در کشور است تا آنها 
نظرات مردم را نمایندگی کنند. من هم در این یک سال گذشته در مصاحبه های متعدد گفته ام 

که راهی جز بازنگری قانون اساسی وجود ندارد«.
او ادامه داد: »کشور ما جزو گران ترین کشورها از نظر اداره شدن است؛ یعنی هزینه ای 
که بر مردم برای اداره کشور تحمیل می شود اصلا منطقی نیست. در مجلس هشتم با دوستان 
صحبت های زیادی می کردیم که این نهادهای موجود باید با یکدیگر ادغام شوند تا هزینه های 
کشــور به حداقل خود برســد و می دانیم که برای تحقق چنین امری نیاز به اصلاح قانون 

اساسی وجود دارد«.
خباز تصریح کرد: »واقعیت این است که کار باید از سرچشمه اصلاح شود؛ یعنی فردی 
که انتخاب می شود باید همه اختیارات را داشته باشد. اگر احزاب قدرتمندی وجود داشته 
باشند فردی از این نظام حزبی برمی آید که آگاه به امور است. از سوی دیگر باید فضای کلی 
سیاسی هم به سمت حزب پذیری و نه حزب ستیزی حرکت کند. بعد از این مرحله مجلسی 
هم تشــکیل می شود، یک مجلس مقتدر و با نمایندگانی شایسته، نخبه و پخته باشد که در 
چنین شرایطی مجلس در رأس امور قرار گیرد. با وجود چنین پیش فرض هایی رهبر انقلاب 
یک یا چندنفر را به مجلس معرفی می کنند تا نمایندگان مردم برای تعیین نخست وزیر به آن 
فرد یا افراد مورد نظر رأی دهند. چنین فردی از یک سو مورد اعتماد رهبری است و می تواند 
اختیارات ایشان را هم اعِمال کند و از سمتی به صورت غیرمستقیم مورد تأیید ملت است و 

می تواند با داشتن اختیارات زیاد کارها را جلو ببرد«.

محمدرضا خباز: 

باید نظام به سمت 
نخست وزیری برود
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پرونده پروانه سلحشوری 
ســخنگوی هیات نظارت بر رفتار نماینــدگان در خصوص آخرین وضعیت 
پرونــده پروانه سلحشــوری در این هیات توضیح داد.حجت الاســلام موســی 
غصنفرآبادی درخصوص رویکرد هیات نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس یازدهم 
تصریــح کــرد: هیات نظارت بر رفتار نمایندگان تمــام تلاش خود را برای حفظ و 
صیانــت از آبروی نمایندگان به کار خواهد گرفت.وی افزود: ممکن بود نمایندگان 
متوجه نباشــند که برای مثال برخی افراد قصد لابی گری داشــته باشند یا بخواهند 
فردی را به راه های انحرافی ســوق دهند که هیات نظارت در حد توان خود در این 
موضــوع قصــد مراقبت دارد که البته با علل و اســباب اینگونه موارد برخورد هایی 
انجام می شود.سخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس درباره تشخیص 
هیات نظارت پیرامون پرونده پروانه سلحشــوری نماینده پیشین مجلس گفت: در 
این باره چندین پرونده مطرح بود که برخی از آن پرونده ها در راستای ایفای وظایف 
نمایندگی تشــخیص داده شــد و یک مورد هم خارج از وظایف نمایندگی. اینگونه 
پرونده ها از سوی دادگاه یا دادسرا استعلام می شود که آیا موضوع در راستای ایفای 
وظایف نمایندگی است یا خیر؟ هنگامی که این موضوع در هیات نظارت تشخیص 

داده می شود به این استعلام قوه قضاییه پاسخ داده می شود.

جهت دریافت آخرین 
اخبار و رویدادهای 
کیش و منطقه به 

پایگاه خبری، تحلیلی
 اقتصاد کیش 
به نشانی زیر 
مراجعه نمایید
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